

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Oficyna drukarska w Lwowie... Adm. Administracji „Dziennika Polskiego”...

Przedpłata wynosi we Lwowie... Kwartalnie 3 zł. półrocznie 5 zł. rocznie 9 zł.

W sprawie naszego wychodźstwa.

I ktoż to mógłby te nieodczuwane, zbawienne dla ludu reformy skutecznie przeprowadzić? Naturalnie nikt inny, jak sejm krajowy.

nadaje się do sielanki: uwolnienie ludu, równość, braterstwo itd. Lecząc patrzącemu na to z praktycznej strony, przychodzi mimowolnie na myśl takie porównanie: Oto ktoś, powodując się sentymentalizmem, wypuści na wolność konie, krowy itd.

Znaczący atoli należy — pisze ów poseł — iż gabinet hr. Thuna może, ale nie musi, przedsięwziąć jakiś krok stowarzyszony w kierunku uregulowania sprawy językowej czesko-niemieckiej.

austrjackiemu wystąpił Pesti Naplo. Pisze on, że w węgierskiej politycznej aptece niema dla hr. Thuna żadnego lekarstwa.

niósł starzego radcę rachunkowego, naczelnika departamentu rachunkowego przy wyższym sądzie krajowym w Krakowie, Mikołaja Macielńskiego, w tym samym charakterze do Lwowa.

Wśród oświeconych sfer naszego społeczeństwa oddawna już rozwinięły się pojęcia liberalne i można powiedzieć, że rzadko które w Europie było co do sprawy ludowej równie szlachetnie jak nasze usposobione.

Jakkolwiek bowiem wielka część przedstawicieli galicyjskiego społeczeństwa jest szlachetnie i przychylnie dla ludu usposobiona i nie można jej równać z amerykańskimi fermerami, to jednak przynajmniej w części niechęć i niechęć do ludu, w szczególności do chłopów, jest w Galicji bardzo silną.

Wobec tego sprawa Olszewskiego pogorszyłaby się wtedy dopiero, gdyby znalazły się jakieś poszlaki, iż dokumentów owych nie nabywał na użytek dziennikarski, lecz dla zagranicy.

Pani Nowodworska wyjeżdża do Petersburga. Mężowi pozwolono zatelegrafować do niej z Petersburga, iż przybył tam „szczęśliwie”.

Stypendja. Na przedstawienie Instytutu Stauro-pigialnego we Lwowie nadało namiestnictwo opróżnione stypendja z fundacji im. Karoliny Glinieckiej w kwocie rocznych po 120 zł.

Sytuacja w Austrii.

Od jednego z wybitnych członków Kola polskiego otrzymała Głos nar. garść uwag o sytuacji politycznej w Austrii.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Piątek 12 maja. O godz. 7 wieczorem walne zgromadzenie Tow. „Echa” w gmachu teatralnym.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Wobec tego sprawa Olszewskiego pogorszyłaby się wtedy dopiero, gdyby znalazły się jakieś poszlaki, iż dokumentów owych nie nabywał na użytek dziennikarski, lecz dla zagranicy.

Ważne zgromadzenie „Tow. czynnej pomocy urzędników pocztowych we Lwowie” odbyło się d. 10 bm.

Za chwilę stanęliśmy przed kamienicą, gdzie mieszkała. Zdzwoniłem na stróża i rzekłem. — Niech mi „zbudzona” królowa powie coś teraz na pożegnanie słodkiego... o czembym długo marzył powróciwszy do siebie.

M WINIARSKI.

ZBUDZIŁEM JA... Z cyklu p. t. „W półwiecie buduarowem”. (Dokończenie).

do wydziału na rok następný: jako prezes p. Ludwik Pikor, zastępca p. Aleksander Marech. Członkowie wydziału pp.: Jan Bigo, Gustaw Brason, Józef Cholecki, Michał Cioroch, Apolinary Gornicki, Michał Kmetowicz, Kazimierz Łaski, Teodor Lewków, Tadeusz Łoziński, Kazimierz Medykański, Bazyl Michałki, Władysław Szymański. Do komisji rewizyjnej pp.: Józef Jabłonowski, Jan Andrzejek, Antoni Frühaf.

Ważne zgromadzenie Izby Rękodzielniczej odbyło się wczoraj wieczorem pod przewodnictwem p. Getritza. Po przyjęciu protokołu i sprawozdania kasowego, wykazującego 1.560 zł. 28 ct. w przychodzie, a 1558 zł. 65 ct. w rozchodzie, uchwalono preliminarz na r. 1899 — na razie tylko przewidywany, a to z tego powodu, że prawdopodobnie w krótkim czasie powstanie związek stowarzyszeń przemysłowych.

Następnie wybrano członków komisji do zająć się mającemu miejskiemu Biura pośrednictwa pracy dla robotników, a mianowicie: pp. Mikuliński, Kracha, Schapiro i ewentualnie Szustka Dymitra, tudzież zastępców: pp. Hornunga, Ant. Mokrzycki i ewentualnie p. Dziamskiego. Ewentualnych członków komisji zaproponowano na wypadek, gdyby liczbą członków w myśl wniosku p. Thuliego miała być pomnożona.

Długa dyskusja wywiązała się nad sprawą związku, którą przedstawił sekretarz p. Ohly. Głała trudność połączenia polegała w tem, że jeszcze dwa stowarzyszenia t. j. szewców i ślusarzy, nie przedłożyły deklaracji co do przystąpienia do związku, i wobec tego nie można utworzyć rady przemysłowej, warunkiem powstania której, w myśl ustawy, jest połączenie się wszystkich stowarzyszeń.

Delegaci stowarzyszenia szewców, oraz stowarzyszenia ślusarzy domagali się zmiany statutu w § 24 i to kładli jako warunek przystąpienia do związku. W głosowaniu przesłano wniosek za przyjęciem statutu bez zmiany; dopuszczono jednak pewne wyjątki dla korporacji szewców i ślusarzy, a sprawę ukonstytuowania się ostatecznego związku, odłożono do zwolania się mającego wkrótce drugiego zgromadzenia.

Szkielety w piwnicy. Przy rekonstrukcji, a właściwie pogłębieniu piwnicy w hotelu Francuskim, który drogą kupna przeszedł na własność p. Ludwika Stadtmüllera, wykopali robotnicy onegdaj siedm szkieletoów ludzkich, wczoraj zaś dwa. Rozumie się, że niema tu mowy o śladach jakiejś zbrodni, wykopane kości ludzkie pochodzą prawdopodobnie z czasów, gdy Lwów był jeszcze murem obwiedziony, który biegł w tem miejscu równolegle z biegiem Pełtwi. W dawnych czasach za murami miasta chowano skazaneóów, samobójców i umarłych na zarazę, z tych więc zdaje się czasów pochodzą owe szkielety.

„Jas i Małgosia“. Historia, na którą patrzyliśmy w teatrze, wczoraj powtórzyła się na prawdę w rzeczywistości na bruku lwowskim. Z domu Marii Kolocej wydziało się wczoraj dwoje dzieci, chłopiec i dziewczynka i dotąd żadno z nich nie wróciło.

P. Julian Myszkowski, reżyser operki, prosi nas o umieszczenie następującego oświadczenia. Wobec notatki, jakoby za obrazę p. Brandowskiego, redaktora „Humoryst“, został zasądzony na dwa dni aresztu, upraszam uprzejmie o zanotowanie, że wprawdzie z powodu niestawienia się na terminie — gdyż bawię z operką w Krakowie — zostałem zasądzony zaocznie, lecz na 10 złr. kary, a ewentualnie na 2 dni aresztu — co zupełnie zmienia treść wyroku.

O dzierżawie teatru krakowskiego wnieśli dotychczas oferty pp.: dr. Juliusa Bandrowski, były współdyrektor teatru lwowskiego, Józef Kotarbiński, artysta sceny krakowskiej i Tadeusz Pawlikowski, dotychczasowy dyrektor teatru krakowskiego.

Z Liśka donoszą, że opróżniony przez śmierć śp. Wiktora mandt posła do rady państwa z kurji wiejskiej Sanok Brzesko-Lisko, ofiarowuje grono wyborców z tej kurji p. Janowi hr. Potockiemu, synowi Anny hr. Potockiej z Rymanowa.

O mandacie poselski do sejmiku w pow. liśkiego najbliżej jest kandydatura prezesa rady powiatowej p. Ludwika Ramulka, który zdołał pozyskać sobie sympatię w całym powiecie.

Grady spadły onegdaj w Czudcu i Machnowcu, oraz w powiatach jarosławskim, pilźnieńskim i bocheńskim i pouszkadzały rzeki.

Ucieczka defraudanta. Z Nowego Sącza uciekł agent Haber, zabrawszy z sobą 12.000 zł., zainkasowanych dla kupca Mittmajera z Tarnowa.

Ohydna zbrodnia. Z Wiednia donoszą, iż morderca Kopetzky, który zamordował 5 letnią Marię Wintorównę w Ottakringu, jest także mordercą kobiety woliwych obyczajów Hoferówny, która przed kilku miesiącami zamordowana została w tej samej dzielnicy i w ten sam sposób, jak Wintorówna. Podobno liczne poszuki uosuwają wszelką już pod tym względem wątpliwość.

Samobójstwo 11-letniej dziewczynki. W Klosterneburgu pod Wiedniem odebrała sobie życie skoczwszy do Dunaju 11-letnia dziewczynka Stefania Trnka. Przyczyną samobójstwa było że świadectwo szkolne i obawa przed karą.

Defraudacja. Z m. Komorna na Węgrzech znikł kasjer miejski Toth, zdefraudowawszy 44.000 zł. W liście wystosowanym do burmistrza przyznał się do przestępstwa, podając zarazem, iż zamierza odebrać sobie życie.

Jest zadowolony.
— Uważam, że przestałem wyrzekać na żonę?
— Odkąd się dowiedziałem, że król sjański ma 600 tón, jestem zupełnie zadowolony ze swego losu.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.

Na przytulisko Brata Alberta złożono w naszej administracji: „Wobec bezinteresowności przez dr. F. F. udzielonej pomocy lekarskiej — przeznaczona na honorarium kwota 10 zł.“

Notatki literackie i artystyczne

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w piątek „Nora“, sztuka i „W Dąbrowie górniczej“, obraz sceniczny; jutro w sobotę „Kozłowski“, krotkowia; w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Złoty cielec“, komedia w 1 akcie Stanisława Dobrzańskiego i „Kontrolor wagonów spyalnych“, komedia.

Z teatru. „Dama kamelejowa“ należy już do tych dzieł ciekawego kalibru, które coraz to bardziej wylęgają się w arsenale powieści, a na których wytworzenie tylko artystki tej miary, co p. Zapolska, pozwolić sobie mogą. Z „śmiałego“ tego zamiaru (niektórzy twierdzą, iż było to dość ryzykowne przedsięwzięcie) wyszła p. Zapolska obrona ręką, a największy nawet wróg jej talentu musiał przyznać, iż w akcie trzecim i piątym grała bez zarzutu. Publiczność lwowska, patrząc na wczorajszą kreację krakowskiego gościa, dużo skorzystała w kierunku estetycznym. Przejrzyszonym bowiem widzieć u nas w rolach kobiecych tak często nienaturalny patos, zapasy na zimno itd. mimowolnie składały się ręce do szeregów oklasku dla „damy kamelejowej“, granej przez p. Zapolską bez całego aparatu nieartykułowanych wykrzyków i jęków roznosiących, a tak naturalnie, i k od serca... To też niech kto chce twierdzić, że kolory na palecie jej efektów scenicznych mocno już przyblakły, nie przestaniemy twierdzić, iż posiada ona (tj. paleta) tyle jeszcze barw świeżych i wyraźnych, że trzeba być dla niej z całym szacunkiem. Dzielnie naprawdę trzymali się nasi artyści „tubylocy“. Armani p. Woleńskiego, w scenach miłosnych nieco błady i mocotony, świetny był tam, gdzie w roli wypa dala mu być wzbudzonym, lub „r białym sceny“ swojej Marii. P. Feldman dał nam pyszną postać samosza, zaś pp. Kliszewski, Walewski i Hierowski wykazywali się w swych rolach zupełnie zadowoleni publiczności. P. Ogińska rolę naiwnej „Mimi“, zagrała w samą miarę, unikając nawet cienia szarży, lub chęci wysuwania swej drugorzędnej roli na pierwszy plan, czem dowiodła prawdziwego talentu o zdecydowanym kierunku. Słowa rzetelnego uznania dla p. Rożnarskiej, która zaczyna być coraz bardziej użyteczną siłą naszej sceny.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“

Sprawy węglerskie.
Budapeszt 11 maja. W dalszym ciągu wczorajszej dyskusji w Izbie magnatów nad ustawą o sądach wyborczych zabrał głos arcybiskup Samassa i przemawiał w tym samym duchu, co książę prymas Vasary. Samassa podniósł, że kościół stara się utrzymać dobry stosunek z państwem, niechże państwo stosunku tego nie zakłóca.

Prezydent ministrów Szell w odpowiedzi na to oświadczył, że nie przypuszcza, żeby omawiane przedłożenie mogło zakłócić spokój i dobry stosunek państwa do kościoła. Państwo nie zamierza bynajmniej ukrócać praw kościoła, nie chce tylko, aby kościół działalność swą przenosił do spraw, stojących w zakresie działalności państwa. — Po dłuższej rozprawie ustawa została wreszcie przyjęta w brzmieniu, uchwalonemu przez sejm węgierski.

Goldstern & Löwenherz.

Lwów 10 maja.
Popołudniu przesłuchiwanu dra Aschkenazego, lekarza, ziemia Goldsterna. Użył on w swych zeznaniach jak najbardziej obciążający Löwenherza. Opowiada więc naprzód o tem,

jak jego żona, córka Goldsterna, dała swój posąg 27.000 zł. pod zastaw Banku hipotecznego, ale tylko w mniemaniu i pod tem zastrzeżeniem, że córka Löwenherza to samo uczyniła, co się jednak — jak się potem okazało — nie stało. Wogóle Löwenherz obmyślał sobie plan, aby przedewszystkiem obciążyć część Goldsterna.

P. przewodniczący zarzucił świadkowi, że to są tylko jego kombinacje, i że już sędzia śledczy bardzo kwestjonował zeznanie dra Aschkenazego, notując w protokole, że spisywał je tylko na wyraźne żądanie dra Aschkenazego, gdyż zdają się one zawierać stek plotek i kombinacji, podyktowanych nienawiścią.

Mimo tych uwag, pod grałem rozmaitych żartów ze strony obrońców Löwenherza, opowiada dalej dr. Aschkenazy, że ma żal do dyr. Lazarusa, ponieważ on stawiał mu przeszkody w wydobyciu napowrót posagu żony. Jemu samemu na tym posagu nie zależe, bo z Goldsternówną ożenił się z czystą miłością, lecz żąda tego żona. Dalej opowiada, że Bank hipoteczny tylko dlatego nie wypłacił całych obcanych 26.000 zł., ponieważ Rauch przybyły ze Sokala opowiedział dyr. Lazarusowi o owych 130.000 zł. fałszywie wstawionych w aktywa mlyna.

Przewodniczący zauważa, że dyr. Lazarus podczas swego przesłuchania ani słowa o tem nie wspomniał.

Dr. Aschkenazy opowiada dalej, że ze strony Parnasów poruszono wszystkie sprężyny, uczciwe i nieuczciwe, aby za tanie pieniądze nabyć Żniatyn na hejtacji. Istniał np. jakiś „Gegenbrief“ na mocy którego dyr. Lazarus zobowiązywał się w zamian za prawo zastawu na Żniatynie, sprzedać te wieś później Parnasom za pewną kwotę. Gdy się zbliżała licytacja, usiłował świadek nakłonić kupca Dellaffa do nabycia Żniatyna, lecz później dr. Loewenstein namówił Dellaffa, aby Parnasom nie przeszkadzał. Podczas licytacji działy się w sali licytacyjnej nadzwyczajne sceny. Dr. Schaff kręcił się i konferował z licytantami, a po nabyciu Żniatyna Max Parnas mdlał z radości, widząc cel swej machinacji osiągnięty.

Dr. Grek: Dziś rano zeznał tu dr. Schaff, a gdy mu odczytano z protokołu śledczego pańskie zeznanie, jakoby on przekupił kilku licytantów, powiedział z oburzeniem, że Pan jesteś zwykłym oszczercą.

Sw. dr. Aschkenazy: Wiem o tem, że faktor Zimmermann dostał wtedy od dra Schaffa 100 złr.

Obrońca Löwenherza dr. Horowitz stawia wniosek, aby w celu wykazania nieprawdziwości tych zeznań, przesłuchać ponownie pp. Lazarusa, Loewensteina, Schaffa, Blumenfelda, Rożnarskiego, oraz wezwąć Dellaffa i Zimmermanna. Obrońca Goldsterna dr. Solowij sprzeciwiał się temu, natomiast p. prokurator poparł wniosek dra Horowitza.

Rozprawę przerwano do piątku.

LUBIEŃ

Zakład zdrojowo-kapielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa, miedza od Grodka, a półtorę od Szczercza oddalony. 1 Woda siarczana najsilniejsza ze wszystkich wód siarczanych kontyentu. 2 Znakomite kąpiele borowinowe. 3 Leczenie zimną wodą, elektrycznością, masażem, kąpiele rzeźne w Wereszycy. Leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm mięśni i stawów, wypadliny po zapaleniach. Długotrwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach. Choroby układu nerwowego, żoły, choroby skóry, spóźnione postacie kiły, otłuszczenie, choroby kobiece, przewleczłe zatrucia metalicznymi, tudzież neurastenia. Komunikacja ze Lwowem nader ułatwiona. Codziennie kursuje poezta powozowa po 75 ct od osoby. 411 1-16 Lekarz zdrojowy **dr. J. Wernicki.**

STACJA KLIMATYCZNA

położona w uroczym miejscowości, w bliskości Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 800 morg. Hotel z komfortem urządzonej, w wylkach obok hotelu różne pomieszczenia, łaźnieki sławne, łóżne wiozowe i zastawki. Cytelnia, biblioteka, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu. — Pomieści Lwowem i Janowem codziennie kursują 3 pociągi, a cena tania i na powrót w niedzielę i święta III. klasa 42 ct., II klasa 52 ct., w inne dni III. klasa 82 ct., II klasa 142 ct. 386 1-8

SKŁAD PŁOCIEK KORZYŃSKICH

we Lwowie, Halicka 18. Poleca wielki wybór gotowej bielizny dańskiej, męskiej i dziecięcej, ceny fabryczne. 5

PIOTR CHRZĄSTOWSKI

handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

Szparagi

świeżo ciete ogrodowe z Zameczka, rozsela 383 1-13

OLEARCYK w Żółtkwi.

Obecna cena za kilo 60 ct., co 8 dni ceny niższe, — dla odcioreńców s atych przez c kwil sezon ceny wyjąkowo niskie.

Prowizję

wypłacę każdemu kto się ubezpieczy na życie w towarzystwie, które ja zastępuję i to tej samej wysokości,

jaką towarzystwo wypłaca zawodowemu agentom za wyszukwanie ubezpieczyciela się chcących. Chcę bowiem, aby każdy oszczędził sobie tych kosztów agenta, a ubezpieczyciel się korzystnie i tanio. 412 1-4

Edward Klein Lwów, ulica Kopernika 1. 24.

GRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wiersza.

W Jarosławiu w pięknej willi położonej przy głównej drodze są do wynajęcia dwa bardzo ładne pokoje z kuchnią, spłataną i dobrą piwnicą. Włoka weranda ozkła na Z grodu wejście do Prutu. Blizsza wiadomość w administracji „Dziennika Polskiego“.

Doznajętek lekcyj na wsi. Zgłoszenia: „Lektor“ Lwów, restante. 206

Lotnie mieszkanie do wynajęcia w zdrowym i pięknym położeniu blisko tramwaju elektrycznego. Łyczaków 140.

O wynajęciu 8 albo 6 pokoi z przynależnościami I. piętro. Ulica Sykstuska 52. 201

Na Wałce Nr. 10 są stale i wozownie do wynajęcia, — pokój kawalarki i pomieszczenie w oficynach.

Pomieszczenia ul. św. Zofii 10: 4 pokoje, nóża, przedpokój, kuchnia, — 3 pokoje, nóża, kuchnia, — 1 pokój, nóża, kuchnia, sionka. 205

Ważny długie lakierowane zł. 12, 16, 17 w i 23 pracownia wyróbów metalowych **Z. Gotschick**, Gródecka 69 Lwów. 183

Janów pod Lwowem, realność Nr. 102, koło kościoła, jest do najęcia na stałe pomieszczenie, lub lato 3 pokoje z dużym salonem, kuchnią, piwnicą, strychem i komórką, tudzież 2 pokoje z temi dodatkami. Pokoje świeżo malowane. 130

O wynajęciu od 1 lipca w pięknym parku willa Minczyńskich, Sykstuska 1. 47 wysoki parter składający się z 7 pokoi, 2 nóży, 2 przedpokoi, werandy i kuchni z 3 wchodami albo cała I. piętro składające się z 8 pokoi i 2 kuchni z 3 wchodami. Wiadomość na miejscu. 202

KORESPONDENCIA PRYWATNA (4 ct. od wiersza).

Za serduzko Dz. dziękuję. Chociaż przyrzeczanie z tęsknotą oczekuję wolałbym w czerwcu, obecnie uwolnić mi się trudno. Twój N. 207